
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  74  DEL 24-05-2021

N. 154 del Registro Generale

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, mediante Richiesta di Offerta (RdO) del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la servizi di messa in
sicurezza infrastrutture stradali, ai sensi dell'art. 36, co .2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016.

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di maggio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 17 del 25 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2021, affidando le dotazioni finanziarie previste dal
Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo
quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Decreto Sindacale n° 8 del 22.10.2020 con il quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica;

DATO ATTO che il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada come
modificato dalla Legge 120/2010), relativamente alle somme a disposizione dell’ente derivanti dai
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, all’art. 208 comma 4 stabilisce: “4. Una quota
pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è
destinata: a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente; b) in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al
potenziamento delle attività di controllo e  di  accertamento  delle violazioni in materia  di
circolazione  stradale,  anche  attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia
municipale di  cui  alle  lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;  c) ad altre finalità
connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla  manutenzione  delle  strade  di
proprietà dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al  potenziamento, alla messa  a  norma
e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle medesime
strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo  36,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a
tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da
parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine  e  grado,  di  corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente articolo e
a interventi a favore della mobilità ciclistica.”;

PREMESSO:
che il Comune di Scheggino, al fine di migliorare la sicurezza delle infrastrutture stradali di-
competenza comunale, intende effettuare interventi di pulizia straordinaria delle banchine
stradali e taglio della vegetazione, ripristino della visibilità della segnaletica verticale;
che il Comune non dispone di personale operaio idoneo all’espletamento delle attività sopra-
indicate e che si rende necessario ricorrere all’affidamento del servizio a Ditta qualificata;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i-
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita-
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima-
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità dei propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di-
importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt.
30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti-
procedono agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO di poter affidare tramite trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 1707906) il servizio di
“MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADATALI DEL TERRITORIO COMUNALE”
all’Azienda Agricola Agrestini Roberto con sede in Poggiodomo (PG) – P.IVA: 022921804540;

PRESO ATTO dell’offerta presentata in fase di trattativa dalla Ditta Agrestini Roberto, pari ad €
3.570,00 oltre I.V.A. 22% e che ai fini della contabilizzazione della spesa si farà riferimento ad un
costo orario di € 17,00 al netto dell’I.V.A.  e che quindi l’affidamento si intende per un monte ore di
210,00;



ACCERTATA la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai
sensi del comma 8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio
contabile n. 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI STABILIRE,ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

il fine, ovvero l’interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello dia)
garantire il regolare funzionamento dei servizi finanziari dell’Ente;
il contratto ha per oggetto il “servizio di messa in sicurezza delle infrastrutture stradali nelb)
territorio comunale” per la durata di un monte ore di 210;
il contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso la procedura informatica del mercatoc)
elettronico;
la scelta del contraente avverrà attraverso il Mercato Elettronico della Pubblicad)
Amministrazione – MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016;

2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata, tramite trattativa diretta sul MEPA, da parte
dell’operatore economico Azienda Agricola Agrestini Roberto con sede in Poggiodomo (PG) –
P.IVA: 022921804540 per l’importo di € 3.570,00 (Iva esclusa), corrispondente al costo orario di €
17,00 per un monte orario di 210 ore, che risulta congruo e conveniente per l’Ente;

3. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n.
50/2016, mediante trattativa diretta (n. 1707906) alla Ditta Azienda Agricola Agrestini Roberto con
sede in Poggiodomo (PG) – P.IVA: 022921804540, del servizio di fornitura dei “MESSA IN
SICUREZZA INFRASTRUTTURE STRADATALI DEL TERRITORIO COMUNALE” per un monte
ore pari a 210;

4. DI PROVVEDERE alla stipula della trattativa diretta sul MEPA;

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva stimata in € 4.355,60 Iva inclusa al capitolo 2008/1
“Sicurezza Stradale” del bilancio corrente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 24-05-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 295 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 09-06-2021 al 24-06-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 09-06-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 09-06-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


